Hinc fit, quòd confirmationi conditionaliter facta, utpote his verbis, quatenus validum sit, sive, quatenus justè possidet, dicitur confirmationi in forma communi, non verò confirmationi specialis, & ex certa scientia, ut per Dec. d. rub. n. 2. de confir. util. vel inutil. Bossius tit. de Principe, n. 354. quantumcumq; enim fiat cum causa cognitione, si conditionaliter fit, nō desinit esse in forma communi. DD. ubi supra, ut similiter, si sit sine causa cognitione, & non conditionaliter,

- tionaliter, etiam dicitur in forma communī juxta superius à nobis dicta.
- 5 An autem confirmatio actum confirmantem præcedere debeat? vide per DD in l. si quis mibi bona. §. iussum. D. de aqua, hered. Gomez. & Avend. in l. 42. Taur. Molin. late d. cap. 7. n. 1. & 22. Pelaes de majorat. 4. part. quæst. 2.
- 6 Quod verò attinet ad jus nostri regni, confirmationem subdividere libet, in confirmationem generalem, quæ fit in comitiis publicis à Rege, quando jurat observare regni leges, & consuetudines, privilegia, & statuta civitatum, quæ quidem confirmationis generalis sufficiens est ad prædicta omnia confirmanda. Bald. conf. 86. per statutum vol. 3. qui allegat text. notabilem in l. cum pater, §. filius matrem. D. de leg. 2. refert Rebuff. in concord. loco supra cit. Avil. in lib. pretor. c. 17. verbo, Prover. n. 3. qui DD. declarant quomodo hæc confirmationis operetur circa statuta nulla & injusta. Ruin. conf. 29. lib. 1. n. 31. De quo juramento meminit Petrus Bellug. in Speculo princ. rubr. 8. & apud nos servari omnes sciunt.
- 7 Altera confirmationis fit, quando is qui donationem à Rege habet, Castris, jurisdictionis, seu aliquibus rei ad Coronam spectantis, de juro, seu ad vitas, moritur; filius namque eius, seu nepos, si ei jure succedit, tenetur confirmationem petere intra sex menses, juxta dispositionem Ordin. lib. 2. tit. 38. §. 1. quam confirmationem per successionem, sive, per successão, idiomate nostro vocamus.
- 8 Altera confirmationis fit per Regem succedentem in regno, quæ dicitur, de Rey a Rey, de quibus per singula capita inferius agemus, ut clarius procedamus, quod nostrum præcipuum est propositum.
- 9 Illud etiam fieri frequenter omnes vident, ut quoties, seu per successionem aliquis donatarius succedit ultimo donatario, seu is supervixit uni & alteri Regi, semper, quoad confirmationes generales non fiunt, obtinet à Rege rescriptum, ut suis utatur donationibus, quoad fiant confirmationes: idque biennio tantum concedi solet de stylo, licet post finitum biennium reformatum: & an forma hujus rescripti rectè concipiatur, juxta leges hujus regni, per secretarios cameræ, postea declarabimus.

DECISIO III.

De confirmatione generali, quæ fit in comitiis publicis.

SUMMÆ.

1. Comitia publica tunc fiunt, quoties Rex videt expedire publica regni utilitati.
Comitia tempore Romanorum, altera erant Curiata, altera Centuriata. Ibid.
Curiata illa dicebantur, quæ ex curiis omne genus civium continebant. Ibid.
Centuriata verò in quibus accersebantur cives ex sensu & etate. Ibid.
 2. Comitia publica solus Rex congregare potest, & convocat tres status regni, Ecclesiasticarum personarum, nobilium, & populorum, qui per suos procuratores compareant, & omnes hi de jure ad comitia vocantur.
Procurationes procuratorum, civitatum, & oppi- Cabedo Pars II.
- dorum examinantur per personam à Rege deputatam. Ibid.
3. Quando comitia celebrantur, si Rex, qui succedit in regno, in vita patris Princeps juratus non fuit, populi jurant ipsi Regi fidelitatem, & prælati id etiam faciunt, de consuetudine totius Hispaniæ, nomine suo, & totius status Ecclesiastici, ut testatur Belluga ubi supra. Albertinus vir doctus in

C Omitia publica (sic enim libet appellare as Cortes, non curias, ut alii vocant, seu convenitus generales trium ordinū regni, ut vocat Budæus in annot. prioribus ad pandect. in tit. de offic. proconsul.) tunc fiunt, quoties Rex videt expedire publicæ regni utilitati; erant autem comitiis tempore Romano-rum, curiata, & centuriata: Curiata illa dicebantur, quæ ex curiis continebant omne genus civium: Centuriata verò, in quibus solum accersebantur ci- ves ex sensu & etate. Fenestella de magist. Rom. c. 7. Gell. noct. Atticar. lib. 5. c. 27. tradunt DD. in l. 2. D. de orig. jur. Nicolaus Grachius de comitiis, lib. 2. c. 1. Francisc. Polet. in hist. fori. Rom. lib. 3. c. 14. Covarr. præf. q. c. 4. n. 10. & si locus is id peteret, multa de hac materia adducere possemus, sed sufficit hæc tantum breviter attingere, reliqua in prædictis au- toribus lector inveniet.

Hæc comitia publica solus Rex congregare po- test, & nullus aliis inferior. Belluga in Spec. pr. rub. 1. n. 3. & convocat tres status regni, Ecclesiasticarum personarum, nobilium, & populorum, cap. 1. in princ. ibi, habito ergo concilio, &c. de prohibita feud. alien. per Fridericum. Populus autem, cum non possit to-tus comparere, eligit duas personas ex qualibet ci-vitate seu oppido, quæ vocantur procuratores de Cortes, & hi veniunt cum procurationibus suffi-cientibus, Avend. de exequend. mandat. lib. 2. cap. 10. num. 7. vers. quintum exemplum, & solent procura-tiones examinari per personam à Rege deputataam, qui semper unus est ex senatoribus Palatij, seu su-premæ curiæ supplicationis, ut vidimus in comitiis factis, annis præteritis. De jure autem est, ut hi tres status semper ad comitia vocentur, ut per Chassa-nœum de Burgund. in proamio, verbo, Les gens des trois estats, num. 1. Rebuff. ad l. Gall. tom. 2. tit. de ces act. art. 1. gloss. 3. in princ. Bellug. ubi supra.

In his comitiis, quando Rex, qui succedit in reg- 3 no, in vita patris Princeps juratus, & declaratus non fuit, jurant populi ipsi Regi fidelitatem, & prælati id etiam faciunt, de consuetudine totius Hispaniæ, nomine suo, & totius status Ecclesiastici, ut testatur Belluga ubi supra. Albertinus vir doctus in

Decisio III. & IV.

cap. 1. de hær. lib. 6. Alvarus Vaz consult. 100. numero 6. & 7. & ultim. Rebuff. de feud. in principio. Et juramentum hoc per procuratorem fieri potest, si Rex consentiat, cap. uni. §. verum. de stat. regul. lib. 6. Rebuff. ubi supra, & eodem modo fit in regno Franciæ, ut tradit Ioannes Ferrault. in libello de privilegiis regni Francia, privilegio 10. maximè si habent terras, seu feuda temporalia à Rege. Henricus Bohic. in cap. ultim. de re judic. Bald. in prælud. feud. tradunt DD. in cap. solita. de majorit. & in cap. verum. de foro compet. Ioannes Ferrault. ubi supra, notat in specie Alvar. Vaz. dict. consult. 100. num. 6. & 7.

4 Multa autem in comitiis sunt ob bonum publicum, & conservationem regni, quæ omnia refert latè Bellug. ubi supra, & ibi leges decernuntur juxta ea, quæ Regi proponuntur, ut per Rebuff. ad II. Gall. tom. 1. in proæm. numero 4. quamvis leges possit Rex facere per se, quando velit, ut notat Belluga ubi supra, rubr. 2. num. 2. tradit Salon. in proæmio legum Tauri. num. 457. refert Salon. Iunior quæst. 6. n. 29. Rebuffus ubi supra.

5 Inter alia, quæ sunt in comitiis, est, quod Rex quando ei jurant populi fidelitatem, jurat & ipse conservare, & observare leges, & consuetudines regni, statuta civitatum, & earum privilegia, Bellug. ubi supra, & per hoc juramentum emanat generalis confirmatione ad omnia supradicta. Rebuff. in concord. rubr. de regia ad prælatur. nominat. verbo, confirmationes, Aviles prætor. cap. 17. in verbo, proverb. numero 3. & ante eos Bald. conf. 86. per totum vol. 3. Quæ tamen generalis confirmatione non extenditur ad statuta injusta, & nulla, ut notant Bart. & DD. in l. 1. D. de iis qui sunt sui, vel alieni jur. Avil. ubi supra, num. 4. adeò ut etiamsi Rex aliqua excipiat statuta, seu privilegia tamquam injusta, non ob id confirmata videntur alia quæ sunt injusta, quia confirmatione generalis non extenditur ad id quod est invalidum, Alex. conf. 38. vol. 4. tradit Ant. Gabr. commun. opinion. tit. de statutis conclus. 10. Quamvis autem Aviles dicat, quod per hanc generalem confirmationem non tenentur civitates iterum confirmationem aliam petere, & alleget Roland. conf. 29. numero 32. id de consuetudine nostri regni admitti potest in statutis, non in privilegiis concessis à Regibus, civitatibus, & oppidis, seu conciliis, & super quibus emanarunt rescripta in forma styli: hæc namque confirmationem per Regem in forma speciali, tempore ab eo statuto requirunt, sive quando per officiales civitatum, oppidorum & conciliorum petitur, & ita servatur.

DECISIO IV.

De confirmatione, quæ fit per successione-

nem.

SUMMÆ.

1. Confirmatione per successionem, quando & quomodo fiat.

Successor in bonis Regiae corona tenetur petere confirmationem intra sex menses à die mortis ultimi possessoris. Ibid. & num. 4.

2. Donatio triplex est, vel ad vitam donatarij tan-

tum, & hac non porrigitur ultra: vel ad vitam concedentis & cuiusvis alterius, vel perpetuæ: semper tamen regulatur secundum formam legis mentalis.

- 3.** Donatio ad vitam donatarij, illo mortuo extinguitur, & si Rex iterum velit successori bona donare, nova dicitur donatio.
 - 4.** Succedens virtute donationis facta, ad vitam donatarij, & alterius tantum, teneatur confirmationem petere intra sex menses.
 - 5.** Hoc idem servatur in eo qui succedit per donationem de juro, & perpetuo concessam.
 - 6.** Assignatur ratio, ob quam sunt haæ confirmationes.
 - 7.** Mortuo Duce, Marchione aut Comite confirmatione à successore peti debet, & ita servatur in regno Castella.
 - 8.** Successor non tenetur confirmationem petere, nisi bona possideat: aliter non currit illi tempus.
 - 9.** Confirmatione nihil operatur, nisi predecessor bona possederit tempore mortis sua.
 - 10.** Successor non tenetur confirmationem petere ante tempus sex mensium.
- Designatio temporis denotat consummationem, & temporis complementum. Ibid.
- 11.** Pendente lite, & re facta litigiosa, non tenetur successor petere confirmationem, nec currit ei tempus, nec pœnam incurrit.
- Confirmatione facta de re litigiosa apposita etiam clausula (de plenitudine potestatis) est nulla, & surreptitia; secus si de litigio facta sit mentio. Ibidem.
- 12.** Res litigiosa quando dicatur, remissive. Mota lite super possessione, an res efficiatur litigiosa, remissive. Ibid.
 - 13.** Si regnum vacet, & non sit Rex à quo peti possit confirmatione, successor non incidit in pœnam, nec ei currit tempus.
 - 14.** Licet minori succedenti in bonis Regiae corona me-
ro jure currat tempus, petita tamen restitutione ei subveniri potest.
 - 15.** Successor, qui finitus sex mensibus confirmationem non petit, incurrit pœnam ab Ordin. præfixam: quod si illam intra annum non petierit, donatio in eius vita efficitur nulla.
- Hoc tamen ultimum de si lo non servatur, immo quocumque tempore petitur confirmatione, conceditur, dummodo gabella Regi debita solvatur: secus tamen si in contraditorio judicio hoc apponatur. Ibidem.
- 16.** Confirmatione per successionem, quando nihil novi addit veteri confirmationi, nova non dicitur.
 - 17.** Quando & quomodo peti debeat confirmatione.

C Onfirmatio per successionem, quam nostri per successō vocant, tunc fit, quando aliquis donatarius Regis moritur, reliquo successore, juxta formam legis mentalis, & eius declarationes, cuius legis mentalis sit mentio in lib. 2. Ordin. tit. 35. Is enim successor tenetur intra sex menses à die mortis ultimi possessoris petere confirmationem à Rege per successionem, ut disponit Ordin. libro 2. titul. 28. in §. 1.

Quod ut clariss. intelligatur, sciendum est, donations per Regem in hoc regno solere fieri, aut ad vitam donatarij, ut colligitur ex d. Ordin.

in principio, notat Alvar. Vaz de jure emphyt. 1. part. quest. 50. na. 23. hoc expresso in donatione per hæc verba, em sua vida somente, vel simpliciter, sine illis verbis: & tunc etiam non porrigitur donatio ultra vitam accipientis, ut receptum eile in nostro regno testatur Vaz ubi supra, ex verbis præd. Ordin. ut ipse ponderat; quem legito.

Altero modo fiunt ad vitam concedentis, & alterius, nempe filij, aut fratri, seu cuiusvis alij, ut Regi placet; patet ex dicta Ordinatione.

Aut verò fiunt perpetuò, quod apud nos de *juro* & *herdade* dicitur, semper tamen regulantur hæ donationes, quoquo modo fiant, secundum formam legis mentalis, ut diximus.

3 Quando donationes fiunt primo modo, ad vitam solum donatarij, illo mortuo, non amplius est quod confirmantur; extincta namque est donatio, & redeunt bona ad coronam Regiam, seu jurisdictionem, aut quid aliud, quod à Regia liberalitate processit: & si Rex vult iterum donare filio, aut alteri, nova donatio dicitur, & nova concessio, patet ex Ordin. lib. 2. tit. 35. §. 1. & alii.

4 Si verò fit secundo modo, ad vitam donatarij, & filij, seu fratri, vel alterius, ille qui succedit virtute donationis, tenetur confirmationem petere intra sex mensēs, juxta supradictam Ordinationem, Ord. libro 2. tit. 38. §. 1. & est proprius casus præd. Ordinationis.

5 Sic similiter quando fiunt Ordinationes de *juro*, & perpetuò, per successorem, quoties contingit succedere, confirmatio peti debet intra illud tempus sex mensium.

6 Harum autem confirmationum per successionem ratio illa est, ut clare innotescat Regi per legitimam justificationem, quæ fieri debet coram iudice justificationum, qui vocantur iuris das justificationes, illum qui successit, esse filium legitimum masculum, & habere alias qualitates contentas in Ordin. lib. 2. tit. 35. juxta declarationes legis mentalis; vel habere qualitates requisitas in donationibus, quas confirmare intendit, quas debet probare filius. Afflct. in cap. 1. §. sancimus, numero 3. quo temp. miles. Et postquam hoc liquidò constat, confirmatur donatio per successionem, & diploma Regium in forma stylī fit.